
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
La Regione Molise, nel fare seguito alle difficoltà riscontrate sul territorio-
regionale dal soggetto realizzatore del Progetto Banda Ultra Larga, Open Fiber,
ed al fine di assicurare un’accelerazione dell’iter amministrativo relativo al
rilascio delle autorizzazione, ha inteso promuovere, anche sulla base di
esperienze similari di altre ragioni, l’organizzazione di Conferenze di servizi
decisorie, nella forma simultanea sincrona, da convocarsi per raggruppamenti di
comuni individuati da Open Fiber sulla base dell’avanzamento progettuale;
In data 9 maggio 2019 si è tenuto il primo incontro che ha interessato i Comuni-
di Pietracatella, Limosano, Gildone, Monacilioni, Filignano, Mirabello
Sannitico, Castel San Vincenzo durante il quale è stata condivisa, unitamente ai
rappresentanti dei comuni presenti, la scelta di ricorrere alla Conferenza di
servizi decisoria simultanea per il rilascio delle autorizzazioni;
Con nota prot. 61558/2019 del 22.05.2019 assunta al protocollo dell’Ente al n.-
2613 del 23.05.2019  il Direttore del II Dipartimento, Ing. Massimo
PILLARELLA, invitava il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Pietracatella ad
avviare le procedure necessarie per la conferenza di servizi;

DATO ATTO CHE:
con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 2674 del 27.05.2019, la Società-

Repubblica Italiana
COMUNE DI PIETRACATELLA

(Provincia di Campobasso)

SETTORE TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL  16-10-19  N.166
N. 220  Del Registro Generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_________________________________________________________________________________________________________
SETTORE TECNICO n.166 del 16-10-2019 Pagina 1 di 5 COMUNE DI PIETRACATELLA

Oggetto:DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE
DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA SIMULTANEA
SINCRONA AVENTE AD OGGETTO ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE
PER LA COSTRUZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA PASSIVA A
BANDA ULTRA LARGA (RETE DI TELECOMUNICAZIONE IN FIBRA
OTTICA) NELLE AREE BIANCHE DEL TERRITORIO DEI COMUNI DI
CASTEL SAN VINCENZO, GILDONE, LIMOSANO, MIRABELLO
SANNITICO, MONACILIONI E PIETRACATELLA.D.LGS. N. 259 DEL
01.08.2003 (CODICE DELLE COMUNICAZIONI ELETTRONICHE),
D.LGS. N. 42/2004 (CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL
PAESAGGIO), L. N. 241 DEL 07.08.1990 E SS.MM.II.



Open Fiber S.p.A. con sede Legale a Milano al Viale Certosa, 2 e con sede
operativa a Roma alla Via Laurentina, 449, partita I.V.A. 09320630966, ha
inoltrato richiesta per la convocazione di una Conferenza di servizi decisoria,
per poter effettuare i lavori finalizzati allo sviluppo della rete in fibra ottica nei
Comuni di Castel San Vincenzo, Filignano, Gildone, Limosano, Mirabello
Sannitico, Monacilioni e Pietracatella (Comune Capofila);
con nota protocollo 2683 del 29.05.2019 il responsabile del servizio tecnico del-
Comune di Pietracatella, ha trasmesso alla società proponente, alle
amministrazioni e ai soggetti interessati, comunicazione di avvio del
procedimento di autorizzazione, nella stessa nota è stato comunicato inoltre, che
tutta la documentazione tecnica relativa alla infrastruttura da realizzare veniva
pubblicata sul portale della Regione Molise;
con nota protocollo 2718 del 29.05.2019 a firma del responsabile del servizio-
tecnico del Comune di Pietracatella, trasmessa alla società proponente, alle
amministrazioni e ai soggetti interessati, è stata convocata, per il giorno 5
giugno 2019 alla ore 10:30 presso la sede della Regione Molise in Via G. Vico,
n. 4, l’incontro per la Conferenza di servizi preliminare;
Con mail del 29.05.2019 la Regione Molise ha comunicato l’indirizzo web-
riservato e le credenziali per l’accesso per la consultazione della
documentazione tecnica;
con nota protocollo 2896 del 07.06.2019 a firma del responsabile del servizio-

tecnico del Comune di Pietracatella, trasmessa alla società proponente, alle
amministrazioni e ai soggetti interessati, è stata convocata, per il giorno 1 luglio
2019 alla ore 10:30 presso la sede della Regione Molise in Via G. Vico, n. 4, la
Conferenza di servizi, in forma simultanea e modalità sincrona per il rilascio
delle autorizzazioni per l’esecuzione dei lavori finalizzati allo sviluppo della rete
in fibra ottica nei Comuni di Castel San Vincenzo, Filignano, Gildone,
Limosano, Mirabello Sannitico, Monacilioni e Pietracatella;
la convocazione della Conferenza di Servizio è stata pubblicata all’albo online-
del Comune di Pietracatella al n. 276 del 07.06.2019 e sul sito istituzionale della
Regione Molise all’indirizzo
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/ID
Pagina/16306,  Area Tematica agricoltura, piano nazionale banda ultra larga
(BUL);

ATTESO che alla Conferenza di servizi, oltre alla Società Proponente, sono stati
invitati i seguenti soggetti:

Comune di Castel San Vincenzo (IS);-

Comune di Filignano (IS);-

Comune di Gildone (CB)-

Comune di Limosano (CB);-

Comune di Mirabello Sannitico (CB);-

Comune di Monacilioni (CB);-

Comune di Pietracatella (CB) - Ente capofila-

Anas - area Compartimentale Molise;-

Provincia di Campobasso - Servizio Progettazione, Costruzione e Manutenzione-

delle Strade, Circolazione Stradale;
Provincia di Isernia - Settore Viabilità e Trasporto - Servizio Concessioni:-

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza-

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Molise - Paesaggistica - Archeologica;
Regione Molise - IV DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO --

Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere Idrauliche e Marittime - Idrico
Integrato - Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica -
Tecnico delle Costruzioni;

_________________________________________________________________________________________________________
SETTORE TECNICO n.166 del 16-10-2019 Pagina 2 di 5 COMUNE DI PIETRACATELLA

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/ID%20Pagina/16306
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/ID%20Pagina/16306


Regione Molise - II DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE --

VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI - SISTEMA
REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI Servizio Fitosanitario Regionale -
Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo
Sostenibile - Concessione per demanio tratturale;
Distretto Dell’Appennino Meridionale sede decentrata del Molise c/o  IV-

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO  DELLA REGIONE
MOLISE - Funzioni Delegate Autorità di Distretti;
ditta Melfi Gruppo Extra S.p.A.;-

Il Rappresentante unico della Regione Molise del Progetto Nazionale banda-

Ultra Larga (BUL) Dipartimento II - Servizio coordinamento e gestione delle
politiche europee per agricoltura, acquacoltura e pesca attività' venatoria;

VISTA la nota prot. 2571 del 26.06.2019 del Comune di Filignano con la quale il
Sindaco ha richiesto il rinvio della Conferenza di servizi decisoria per le motivazioni in
essa contenute;

CONSIDERATO che la conferenza di servizi si è conclusa esprimendosi all’unanimità
dei presenti favorevolmente al rilascio delle singole
autorizzazioni/concessioni/pareri/nulla osta in merito ai progetti proposti ed ogni Ente si
è impegnato a trasmettere, via pec, al responsabile del procedimento entro il termine
massimo di 30 giorni le singole autorizzazioni/concessioni/pareri/nulla osta trascorsi i
quali i lavori si intenderanno comunque autorizzati;

PRESO ATTO che sono pervenuti via pec i seguenti pareri/nulla osta/autorizzazioni
e/o comunicazioni successivamente alla seduta della conferenza di servizi:

Parere della Provincia di Isernia - Settore Viabilità e Trasporti - Servizio-
Concessioni, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3226 del 27.06.2019
Parere archeologico rilasciato dal MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’-
CULTURALI - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio acquisito al
protocollo dell’Ente al n. 3281 del 01.07.2019;
Parere della Provincia di Campobasso 1° Settore - Affari Istituzionali, lavori-
pubblici ed Infrastrutture acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 3347 del
04.07.2019;
Parere idrogeologico rilasciato dalla Regione Molise - II Dipartimento - Risorse-
Finanziarie - Valorizzazione Ambiente e Risorse Naturali - Sistema Regionale e
Autonomie Locali - Servizio Fitosanitario, Servizio Tutela e Valorizzazione
della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile - Ufficio
Vincolo Idrogeologico, acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 5704 del
25.09.2019;
Parere idraulico rilasciato dalla Regione Molise  - IV Dipartimento - Governo-
del Territorio - Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere Idrauliche e
Marittime - Idrico Integrato acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 5737 del
26.09.2019;
Parere del Comune di Castel San Vincenzo;-

DATO ATTO CHE:
con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 5574 del 17.09.2019 il-
rappresentante unico della Regione Molise per la partecipazione alle conferenze
di servizio per la realizzazione del progetto Nazionale banda larga (BUL), ha
comunicato ai sensi dell’art. 14-ter comma 7, della legge 241/90, “l’assenso
dell’amministrazione Regionale, circa il parere della PAESAGGISTICA”;
il termine di 30 giorni entro cui i singoli Enti si sono impegnati a trasmettere i-
singoli atti autorizzativi di rispettiva competenza è scaduto;

_________________________________________________________________________________________________________
SETTORE TECNICO n.166 del 16-10-2019 Pagina 3 di 5 COMUNE DI PIETRACATELLA



VISTO che ogni amministrazione ha trasmesso i rispettivi atti di assenso come previsto
nel verbale della conferenza di servizi;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;

DI DICHIARARE conclusa la Conferenza di servizi decisoria simultanea2.
sincrona avente ad oggetto istanza di autorizzazione per la costruzione di una
infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga (rete di telecomunicazione in fibra
ottica) nei Comuni di Castel San Vincenzo, Gildone, Limosano, Mirabello
Sannitico, Monacilioni e Pietracatella;

DI DARE ATTO CHE:3.
i singoli pareri, autorizzazioni, nulla osta e comunicazioni rilasciati dai soggetti-
coinvolti vengano allegati al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;
il presente atto potrà essere privato di effetti nei casi previsti dalle vigenti-
disposizioni normative;
il presente provvedimento è comunque adottato sulla base delle dichiarazioni,-
autocertificazioni ed attestazioni prodotte dall’interessato. Tali autocertificazioni
saranno oggetto di verifica e controllo da parte delle competenti
Amministrazioni e in caso di false dichiarazioni potranno portare
all’applicazione dei provvedimenti di decadenza dai benefici conseguiti;
il presente atto è contestabile per contenuti propri o per eventuali illegittimità-
derivate dai pareri/atti in esso contenuti. Oltre al ricorso giurisdizionale (al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni) l’interessato o altri soggetti legittimati
(eventuali contro-interessati), qualora si ritenessero lesi nei propri diritti ed
interessi, possono comunque chiedere chiarimenti e presentare scritti e memorie
allo scrivente;
il responsabile del procedimento è il Geom. Antonio DI VITA in qualità di-
Responsabile del servizio tecnico del comune di Pietracatella;

DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento ai Comuni di4.
Castel San Vincenzo, Filignano, Gildone, Limosano, Mirabello Sannitico,
Monacilioni e Pietracatella, alla ditta proponente Società Open Fiber S.p.a., e a
tutti gli Enti invitati ad esprimere pareri alla conferenza di servizi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      F.to  Geom. Antonio Di Vita

_________________________________________________________________________________________________________
SETTORE TECNICO n.166 del 16-10-2019 Pagina 4 di 5 COMUNE DI PIETRACATELLA



N. 470      DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente il giorno
16-10-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 31-10-2019

Pietracatella, lì 16-10-2019

IL RESP. SERVIZIO AMM.VO
( Salvatore Di Iorio)
F.to Salvatore Di Iorio

E’ copia conforme all’originale.

Pietracatella, lì 16-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Antonio Di Vita)

_________________________________________________________________________________________________________
SETTORE TECNICO n.166 del 16-10-2019 Pagina 5 di 5 COMUNE DI PIETRACATELLA


